
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ITALO CALVINO” – GALLIATE 
Scuola dell’Infanzia –Primaria –Secondaria di 1^ Grado 

LARGO PIAVE 4 - 28066 GALLIATE (NO)  
Tel. 0321861146 - Codice Fiscale: 80012920031  

Codice Meccanografico: NOIC818005 
Sito: www.calvinogalliate.edu.it  

E-mail: noic818005@istruzione.it – Pec: noic818005@pec.istruzione.it 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) 

 M4C1I1.4-2022-981-P-15829 

CUP J84D22005630006 

Progetto: IC Calvino: percorsi per crescere 

 

AVVISO VALUTAZIONE POSITIVA PROPOSTA DI CO-PROGETTAZIONE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lvo n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6-11-2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

ISTITUTO COMPRENSIVO " ITALO CALVINO "
C.F. 80012920031 C.M. NOIC818005
A36E8D0 - AOO

Prot. 0004530/U del 12/12/2023 09:30

VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.calvinogalliate.edu.it/
mailto:noic818005@istruzione.it
mailto:NOIC818005@pec.istruzione.it


 

 

VISTA  la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di 

riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

VISTE  le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 

dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05); 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) approvato con decisione del Consiglio dei Ministri 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e inserito all’interno del programma Next Generation EU (NGEU); 

VISTA la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto 361 del 29/12/2021 recante la definizione delle modalità di attivazione e realizzazione di 

una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 

e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR); 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica risorse pari a € 114.170,75; 

VISTO il d.lgs. n. 117/2017 e successive modificazioni e integrazioni, recante il Codice del Terzo settore 

(CTS); 

VISTE le linee guida di cui al Decreto n. 72/2021 sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo 

settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017; 

CONSIDERATO CHE l’art. 55 CTS afferma:“2. La co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da 

parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine 

necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili. 3. La co-progettazione è 

finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 

finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione di cui al comma 2”; 

VISTO l’Avviso prot. 4202 del 21/11/2023 per la realizzazione di Laboratori co-curriculari di drammaturgia e 

la candidatura dell’ETS Associazione di Promozione Sociale “Cabiria Teatro” prot. 4283 del 27/11/2023; 

VISTO l’Avviso prot. 4229 del 22/11/2023 Laboratorio co-curriculari Lavorazione del tessuto o similari e la 

candidatura dell’ETS Associazione di Promozione Sociale “OrientaMente” candidatura prot. 4372 del 

30/11/2023; 



 

 

VISTO l’Avviso prot. 4228 del 22/11/2023 per la realizzazione di Laboratori co-curriculari pratico artistico-

espressivi Lavorazione del legno similari e la candidatura dell’ETS Associazione di Promozione Sociale 

“OrientaMente” candidatura prot.4371 del 30/11/2023; 

CONSIDERATO CHE lo svolgimento dell’istruttoria consente di procedere alla conclusione delle procedure 

ad evidenza pubblica; 

VALUTATO CHE è stata effettuata la valutazione delle candidature con verbale prot. 4402 in seduta di 

istruttoria del 01/12/2023 per la selezione degli ETS per il tavolo di co-progettazione delle azioni e delle 

progettualità finanziate con il PNRR, Missione 4, componente 1, investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” in relazione al progetto “IC Calvino: percorsi per crescere”, identificato da Codice 

CUP J84D22005630006 ed alle azioni Drammaturgia teatrale – Lavorazione del legno o similari – Lavorazione 

del tessuto o similari  

 

DECRETA 

1. l’ente procedente, in esito a quanto valutato, dà notizia della valutazione positiva delle proposte 

ricevute; 

 

2. di attivare il c.d. tavolo di co-progettazione con i soli ETS la cui proposta progettuale sia stata valutata 

positivamente: 

• Laboratori co-curriculari di drammaturgia teatrale: ETS Associazione di Promozione Sociale 

“Cabiria Teatro” Codice fiscale 913870203722 - P.IVA 03569911203; 

• Laboratori co-curriculari di lavorazione del tessuto o similari: ETS Associazione di 

Promozione Sociale “OrientaMente” Codice fiscale 94076380032 - P.IVA 02550440032; 

• Laboratori co-curriculari di lavorazione del legno o similari: ETS Associazione di Promozione 

Sociale “OrientaMente” Codice fiscale 94076380032 - P.IVA 02550440032; 

 

3. prima dell’avvio delle attività, le parti (amministrazione procedente e gli ETS la cui proposta 

progettuale è stata ritenuta come quella più rispondente alle finalità dell’I.C. Italo Calvino di Galliate) 

sottoscrivono la convenzione, con la quale regolano i reciproci rapporti. 

 

 

 

                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                        Prof.ssa Paola Maria Ferraris 

                                                                                                       (firma digitale) 


		2023-12-12T09:05:05+0100
	PAOLA MARIA FERRARIS




